



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



Tramandaí, 04 de fevereiro de 2025.

Documento de Formalização de Demanda: 006/2025

Da: Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social

Para: Gabinete do Prefeito/Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

Encaminhamos o Documento de Formalização de Demanda a fim de aderir ao processo licitatório aberto pela Secretaria de Saúde que tem como objeto **a aquisição de materiais destinados às oficinas que serão realizadas no decorrer do ano pela Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social.**

Justifica-se este Documento de Formalização de Demanda, tendo em vista a necessidade dos itens para os servidores.

ITEM	OBJETO	QTDE	VAL. MÉDIO UNIT.	VAL TOT
1	BOLA Resumo: de isopor 60mm	100 uni	R\$ 1,85	R\$ 185,00
2	BOLA Resumo: de isopor 70mm	100 uni	R\$ 1,72	R\$ 172,00
3	BOLA Resumo: de isopor 80mm	100 uni	R\$1,85	R\$ 185,00
4	PANDEIRO Resumo: meia lua com 16 platinelas, preto	20 uni	R\$ 59,58	R\$ 1.191,60
5	VIOLÃO Resumo: acústico, com cordas de nylon CL -1 AM	20 uni	R\$ 344,14	R\$ 6.882,80
6	ENCORDOAMENTO Resumo: para violão, de nylon	40 uni	R\$ 18,35	R\$ 734,00
7	CAJON Resumo: acústico, madeira MDF e HDF, CJ1000, k2, pb006	02 uni	R\$ 292,50	R\$ 585,00
8	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, vermelho vivo	100 uni	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
9	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, branco	100 uni	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
10	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, preto	100 uni	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
11	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, lilás	100 uni	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
12	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, amarelo	100 uni	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
13	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml,	100 uni	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



	verde-bandeira			
14	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, azul-celeste.	100 uni	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
15	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, vermelha.	200 uni	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
16	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, branca	200 uni	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
17	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, turquesa.	200 uni	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
18	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, amarelo-ouro.	200 uni	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
19	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, verde-bandeira.	200 uni	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
20	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, preta.	200 uni	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
21	KIT PINCEL Resumo: de ponta chata, redonda, fina, para artesanato, com 12 uni	100 kit's	R\$ 32,20	R\$ 3.220,00
22	REGADOR Resumo: 10 litros, <i>plástico</i>	50 uni	R\$ 18,58	R\$ 929,00
23	ENXADA Resumo: cabo de madeira	50 uni	R\$ 52,98	R\$ 2.649,00
24	KIT JARDINAGEM Resumo: de jardinagem, 3 peças: pá larga, pá estreita e ancinho com cabo, para vasos médios e grandes;	50 uni	R\$ 40,58	R\$ 2.029,00
25	KIT JARDINAGEM Resumo: de jardinagem, 3 peças: pá larga, pá estreita e ancinho com cabo, para vasos pequenos	50 uni	R\$ 40,58	R\$ 2.029,00
26	GARFO: Resumir: para jardinagem, para afofar a terra, para vasos pequenos;	50 uni	R\$ 40,66	R\$ 2.029,00
27	TESOURA: Resumo: de podar	50 uni	R\$ 38,98	R\$ 1.949,00
28	TESOURA: Resumo: de cortar grama e cerca viva;	50 uni	R\$ 62,27	R\$ 3.113,50
29	SACHO Resumo: coração com cabo de madeira 60cm	30 uni	R\$ 45,05	R\$ 1.351,50
30	LUVA Resumo: Tricotada, pigmentada, tamanho P	50 pares	R\$ 4,52	R\$ 226,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



31	PULVERIZADOR Resumo: 2 litros	50 uni	R\$ 54,58	R\$ 2.729,00
32	MANGUEIRA Resumo: de jardinagem, 30m, antitorção.	20 uni	R\$ 60,27	R\$ 1.205,40
33	VASSOURA Resumo: rastelo (ancinho), para jardinagem, grama, regulável, com 16 a 22 dentes de aço, com cabo de madeira.	50 uni	R\$ 35,39	R\$ 1.769,50
34	LUVA Resumo: para jardinagem P	50 uni	R\$ 2,81	R\$ 140,50
35	LUVA Resumo: para jardinagem M	50 uni	R\$ 2,81	R\$ 140,50
36	LUVA Resumo: para jardinagem G	50 uni	R\$ 2,81	R\$ 140,50
37	ARRANCADOR Resumo: de inço, 30cm	50 uni	R\$ 18,29	R\$ 914,50
38	TERRA Resumo: preta para jardinagem - 25kg	50 sacos	R\$ 38,90	R\$ 1.945,00
39	FORMA Resumo: para minicupcake, capacidade de 18 a 24 cavidades, teflon, antiaderente.	30 uni	R\$ 25,66	R\$ 769,80
40	FORMA Resumo: para cupcake médio, capacidade de 12 a 18 cavidades, teflon, antiaderente.	30 uni	R\$ 18,79	R\$ 563,70
41	FORMA Resumo: de bolo redonda, antiaderente, 36cm	30 uni	R\$ 28,31	R\$ 849,30
42	LIQUIDIFICADOR Resumo: 2,2 litros, com mínimo 550w de potência, bivolt	10 uni	R\$ 156,08	R\$ 1.560,80
43	BATEDEIRA Resumo: elétrica, com no mínimo 500w de potência, bivolt	10 uni	R\$ 169,91	R\$ 1.699,10
44	GARRAFA Resumo: térmica de 1,8 litros	20 uni	R\$ 54,55	R\$ 1.091,00
45	FARINHA Resumo: de trigo, pacote com 5kg	-	-	-
46	AÇÚCAR Resumo: refinado, 1kg	-	-	-
47	AÇÚCAR Resumo: confeiteiro 1kg.	-	-	-
48	FERMENTO Resumo: químico 500g	10 uni	R\$ 12,76	R\$ 127,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



49	FERMENTO Resumo: biológico 500g	5 uni	R\$ 31,03	R\$ 1.551,50
50	PAPEL Resumo: de alumínio 45cm x 65m	05 uni	R\$ 52,93	R\$ 264,65
51	PAPEL Resumo: manteiga de 25cm a 50cm- 50 metros	05 uni	R\$ 12,30	R\$ 61,50
52	ÓLEO Resumo: de banana, 100ml	100 uni	R\$ 9,01	R\$ 901,00
53	LIXA Resumo: de unha dupla face	100 uni	R\$ 0,55	R\$ 55,00
54	ACETONA Resumo: 500ml	100 uni	R\$ 22,16	R\$ 2.216,00
55	CORTADOR Resumo: de unha, aço inoxidável, tamanho grande	200 uni	R\$ 13,83	R\$ 2.766,00
56	LENÇO Resumo: umedecido, pacote com 100 unidades	200 pc	R\$ 12,24	R\$ 2.448,00
57	SABONETE Resumo: 90g, antibacteriano	200 uni	R\$ 1,58	R\$ 316,00
58	DESODORANTE Resumo: roll on antitranspirante, 50ml	200 uni	R\$ 7,08	R\$ 1.416,00
59	APARELHO Resumo: de barbear com 2 lâminas e fita lubrificada	200 uni	R\$ 3,17	R\$ 634,00
60	ELÁSTICO Resumo: para cabelos, modelo meia de seda	200 uni	R\$ 4,81	R\$ 962,00
61	ESCOVA Resumo: para cabelo, com no mínimo 16cm de comprimento e 7 cm de largura.	200 uni	R\$ 11,15	R\$ 2.230,00
62	BORRIFADOR Resumo: de plástico, 500ml	30 uni	R\$ 12,56	R\$ 376,80
63	PA Resumo: com cabo de madeira, lâmina de aço quadrada	20 uni	R\$ 46,97	R\$ 939,40

Local, prazo e horário de entrega: Os materiais deverão ser entregues no almoxarifado central da Prefeitura, localizado na rua Ernesto Nunes Bandeira, nº 920, das 13h às 17h de segunda a quinta-feira, no prazo de ~~07~~ dias após a emissão da nota de empenho, que será encaminhada via e-mail.

Forma de pagamento: a ser definida pela Secretaria Municipal da Fazenda
Gestor do contrato: Elisiane Correa da Silva



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



Fiscal da ata: Thomás Fanti dos Santos
Valor total da contratação pretendida: R\$ 88.180,45

Dotação orçamentária:

12 – Secretaria Municipal de Assistência Social

120108.122.0129.2427	MANUT. DA SECRET. DE DESENV E ASS	
3339039000000	MATERIAL DE CONSUMO.....	6915
120108.244.0131.2425	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	
3339039000000	MATERIAL DE CONSUMO.....	6978
3339039000000	MATERIAL DE CONSUMO.....	6981
120108.242.0131.2166	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	
3339039000000	MATERIAL DE CONSUMO.....	6958
3339039000000	MATERIAL DE CONSUMO.....	6392
120108.244.0131.1260	PRIM. INFANCIA MELHOR/CRIANÇA FELIZ	
3339039000000	MATERIAL DE CONSUMO.....	6947
3339039000000	MATERIAL DE CONSUMO.....	6953

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Aline Lumertz Iaronka da Silva
Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social

Juarez Marques da Silva
Prefeito Municipal